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V úvodu se stručně věnuje vývoji protetiky a důvodům amputací. V navazujících
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amputačního pahýlu. Podstatou práce je srovnání různých způsobů protetického řešení.
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ÚVOD

Protetika je nauka o umělém nahrazování částí lidského těla mechanickou pomůckou,

která se nazývá protéza (z řečtiny – protydým - nahrazuji). Z hlediska technické ortopedie

slouží protézy k obnovení funkce i vzhledu amputované končetiny (Brozmanová, 1990).

Protože je protetika dolních končetin velmi rozsáhlou oblastí, rád bych se v této práci věnoval

pouze jedné úrovni amputace končetiny a to exartikulaci v kolenním kloubu (dále budu

příležitostně používat obecně ustálenou zkratku z angličtiny Knee Disarticulation – KD).

Obecně se dá říci, že v češtině je jen velmi málo odborné literatury zaměřené

na protetiku dolních končetin. Protože se obor v posledních 30. letech bouřlivě rozvíjí

a vedoucími hráči na poli inovací jsou anglosaské země, v mé práci budou tedy zahraniční

zdroje převažovat. Dalším důležitým zdrojem je německý odborný měsíčník Orthopädie-

Technik, doplňkově budu citovat ústní zdroj – informace z pravidelných školení firmy

OttoBock, důležitého hráče na poli ortopedické protetiky.

Cílem této práce je zhodnocení současného stavu protetiky KD. Nejprve tedy

k vymezení pojmu - exartikulace je snesení periferní části končetiny v místě kloubu – v tomto

případě kolenního - bez přerušení kontinuity kosti. Ještě ve 20. století byl často v odborné

literatuře popisován exartikulační pahýl jako nevhodná výška amputace. Historicky je tento

údaj odůvodnitelný pro obtížně řešitelnou technickou stránku protetického vybavení a možné

pooperační komplikace. V posledních desetiletích, zejména s vývojem polycentrických

kolenních kloubů a významným posunem v ošetřovatelství i farmacii, je tento fakt vyvrácen

(Baumgartner, 2012). V dnešní době na exartikulační pahýl pohlížíme naopak jako na velmi

výhodnou výšku při protézování, v porovnání s výškami amputace jako je velmi krátký nebo

obtížně zatížitelný bércový nebo jakýkoli stehenní pahýl. Exartikulační pahýl je nášlapný

pahýl tzn., že k přenosu sil při došlapu do protézy používá prakticky celou distální část

pahýlu. Kondily femuru a patela slouží ke kvalitní rotační stabilizaci protézy. Tím, že je

zachována celá délka femuru, je využitelná plná délka této páky, což je samozřejmě velmi

výhodné pro ovládání pomůcky, a to jak při běžné chůzi, tak například při sedání a vstávání.

Pahýl je, s výjimkou pately, vysoce zatížitelný prakticky po celé své ploše.
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Tim Baumeister výhody kolenní exartikulace shrnuje takto:

„Pozorujeme-li amputované s kolenní exartikulací, lze určit základní vlastnosti

v porovnání s transtibiální (TT) nebo transfemorální (TF) amputací této poněkud malé

skupiny: plné koncové zatížení pahýlu představuje jádro návrhu pahýlového lůžka a umožňuje

srovnatelně jednoduchý přenos zátěže a axiálně usměrněných sil. Díky ideálním pákovým

poměrům a zpravidla plně disponibilním adduktorům jsou umožněny přibližně fyziologické

osové situace a postavení pahýlového lůžka. Femur má jen v malé míře tendenci

k patologickému abdukčnímu a flekčnímu postavení. Daná koncová zatížitelnost v kombinaci

s vodícími svalovými zónami umožňuje ponechání pánve mimo pahýlové lůžko.“

(Baumaister, 2016/10, s. 30)

Protézy pro exartikulaci v kolenním kloubu se nacházejí výškově mezi protézami

transtibiálními (TT) a transfemorálními (TF). Je zajímavé i pochopitelné, že v moderní

protetice mají mnoho technických i funkčních průniků s oběma skupinami protéz a ty jsou

v dalších kapitolách popsány.

Pro optimální zatížení pahýlu je nutno, aby byl pahýl správně chirurgicky proveden,

a jedna z kapitol práce je věnována amputačním technikám. Stejně tak pro správnou funkci

protetické pomůcky je zásadní celková geometrie protézových komponent. Biomechanická

situace je podobná stavbě TF protéz, ovšem s jistými rozdíly, což je také popsáno v práci.

Pro fungování celé pomůcky a pro zdar celého dlouhého procesu vedoucímu k návratu

postiženého člověka zpátky k normálnímu, plnohodnotnému způsobu života, je však klíčové

rozhraní mezi jeho tělem a pomůckou. Pahýlové lůžko považuji za nejdůležitější součást

kompenzační pomůcky, a proto bych se rád v této práci věnoval i popisu lůžek užívaných

v minulosti a nastínil možné směry budoucího vývoje.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je popsat uvedený typ amputace, funkční principy a biomechanické

vlastnosti lůžek pro exartikulaci v kolenním kloubu. Formou rešerše jsou porovnány různé

druhy protetického řešení této výšky amputace, se zvláštním důrazem na popis principů

pahýlového lůžka.

1.2 Úkoly práce

• Dlouhodobý sběr informací, zdrojů a odborné literatury.

• Analýza získaných dat.

• Utřídění a správná formulace zkušeností z praxe a ústních sdělení.

• Metodické zpracování faktů přehledným a logickým způsobem.

• Souhrn nejdůležitějších poznatků a dat.

• Představení inovací.
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2 METODIKA

Tato bakalářská práce je teoretickou, obsahově ucelenou odbornou písemnou prací.

Fundamentem tohoto dokumentu byl dlouhodobý sběr dat z vědeckých publikací, článků

v odborném tisku a technických informací výrobců. Tímto způsobem bylo nashromážděno

značné množství relevantních poznatků. Hlavní zdroj informací byla odborná knižní

literatura, a to jak česká, tak převážně zahraniční. Informace byly čerpány z publikací z oboru

ortopedie, chirurgie a ortopedické protetiky. Obor technické ortopedie se však v posledních

desetiletích rychle rozvíjí a knižní publikace často nezahrnují nejnovější poznatky. Některé

informace jsou tedy nasbírány i z odborných časopisů, které logicky aktuálněji odrážejí

poslední výzkumy a objevy. Na prvním místě musí být zmíněn prestižní odborný měsíčník

Orthopädie-Technik vycházející v Německu. Z tuzemských časopisů je to výborné

periodikum Ortopedická protetika. Dalším cenným zdrojem byly informace získané na

mezinárodních konferencích a školeních formou předaných prezentací, poznámek z výkladu a

ústního sdělení.

Pro interpretaci nashromážděných informací byla použita metoda sekundární analýzy

dat. Byly porovnány názory různých autorů na danou problematiku a také změny pohledu na

dané téma v průběhu času. Problematika výhod a nevýhod různých typů pahýlových lůžek

byla mnohokrát diskutována mezi nejlepšími odborníky v České republice. Některé informace

vycházejí i z osobních zkušeností a praxe. Dané téma je pro autora dlouhodobě velmi

zajímavé, a tato práce není jeho prvním zpracováním této problematiky. V květnu roku 2012

připravil a prezentoval přednášku „Výhody moderního lůžka pro exartikulaci v kolenním

kloubu“ na odborné konferenci FOPTO (Federace ortopedických protetiků technických

oborů) v jihomoravském Mikulově.

Snahou bylo práci pomocí literární rešerše metodicky zpracovat do přehledné a

logické formy, aby čtenář dokázal snadno získat potřebné informace.
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3 KOLENNÍ KLOUB

Následující anatomický popis kolenního kloubu je čerpán z publikací dvou

významných osobností české vědy - Radomíra Čiháka (2001) a Františka Véleho (2006):

Z hlediska anatomické nomenklatury je articulatio genus kloub složený. V jeho

prostoru jsou skloubeny dvě dlouhé kosti: femur a tibie, kosti stehenní a holenní. Opírají se ve

styčných plochách, mezi nimi jsou kloubní menisky. V anatomickém smyslu fungování

kloubu slouží jako kloubní jamky facies articularis na kondylech holenní kosti spolu

s menisky. Kloubní hlavice tvoří kondyly stehenní kosti.

Aby byl kloub dostatečně stabilní, je kloubní pouzdro obklopeno těmito vazy:

 ligamentum patelae zpevňuje kloub zepředu,

 ligamenta collaterale mediale a laterale jsou po stranách,

 ligamentum polpiteum obliquum kloub stabilizuje zezadu.

Uvnitř kloubu jsou dva zkřížené vazy, které ovlivňují vzájemnou pozici femuru a tibie hlavně


[…]


přenos zátěže je odlišný jak od TF, tak i TT lůžka. Aktivita pacientů po exartikulaci

v kolenním kloubu je vždy mnohem vyšší než u pacientů po amputacích transfemorálních. A

to se netýká jen mladších pacientů. Právě naopak, u starších polymorbních pacientů, často

velmi zesláblých po někdy mnohaměsíčních hospitalizacích, je tento rozdíl, ve smyslu

prvních kroků a začátku rehabilitace, ještě markantnější. Občas se stane, že starší a chorobami

zesláblý pacient přes všechnu snahu lékařů a fyzioterapeutů obsluhu stehenní protézy

nezvládne. Pomůcka tak nadále slouží jen jako nástroj vertikalizace a kosmetická náhrada.

Samostatnou chůzi pacient nezvládá. Za celou mou praxi jsem se nesetkal s podobným

problémem u kolenní exartikulace. Této jednoduché myšlenky se týká první část mé práce o

exartikulaci v kolenním kloubu. Náročnost a tedy i efektivita rehabilitace amputovaného je

prostě přímo úměrná rozsahu ztracených funkcí.

Bohužel amputace není kvalifikována jako diagnóza, a proto přesné statistiky nejsou

k dispozici. Bylo by jistě velmi zajímavé, kdyby bylo možné statisticky spojit diagnózy

vedoucí k amputacím, úrovně provedených zákroků a porovnat je v čase. Pevně věřím, že se

dlouhodobě snižuje poměr transfemorálních amputaci ve prospěch transtibiálních amputací.

V tomto smyslu by bylo jistě prospěšné, kdyby se alespoň část transfemorálních amputací,

mohla změnit na exartikulace v kolenním kloubu. Toto přání sdílí i velká část odborné

veřejnosti a i z těchto důvodů firma Otto Bock ve spolupráci s několika většími protetickými

firmami pořádá každoroční semináře v anatomickém ústavu university v Insbruku na téma
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kolenní exartikulace, kde se mohou čeští chirurgové a ortopedové zdokonalit v teorii a praxi

provádění exartikulací v kolenním kloubu.

V druhé části mé práce se zaobírám konkrétními způsoby řešení exartikulace

v kolenním kloubu. Při shromažďování podkladů jsem byl potěšen shodou, jaká panuje

v pohledu na směr a budoucnost exartikulační protetiky. Všechny dostupné prameny

poukazovaly na jednoznačnou výhodu podtlakových, plně kontaktních, pahýlových lůžek,

vybavených gelovým linerem. Myslím, že výroba klasických kontejnerových lůžek

s vyložením z pěnových materiálů v moderním pohledu neobstojí, nejvýše jako interim

vybavení. Rozumím tomu, že v minulosti, při nedostatku jiných vhodných řešení a materiálů,

bylo nutno takovéto pomůcky vyrábět. Konečně, chodili na nich celé generace pacientů.

Neblahý vliv dlouhodobého používání těchto typů pomůcek je však již dnes

nezpochybnitelný. Věřím, že moderní protetika se dostala již na tu úroveň, že nestačí jen

postiženého člověka vybavit pomůckou a kompenzovat jeho hendikep, ale naší snahou by měl

být i dlouhodobý pohled a tady se ukazují moderní podtlaková lůžka jednoznačně šetrnější.

Vždy se najdou odůvodnitelné výjimky, ale pro naprostou většinu takto amputovaných by

mělo být moderní pahýlové plně kontaktní lůžko standardem.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nashromáždit a smysluplně uspořádat sumu informací o

současném pohledu na problematiku exartikulace v kolenním kloubu, a to hlavně z pohledu

ortopedické protetiky. Náš obor je velmi malý, a i když se v posledním čtvrt století velmi

rozvinul a v mnoha ohledech dohnal vysokou úroveň evropského standardu, je, co se týče

publikační a vědecké aktivity, spíše chudý. Já sám jsem se potýkal s potížemi, jak nasbírat

dostatek relevantních informací. Teoretických studií, které se zabývají anatomií, chirurgií či

ortotikou a protetikou, je poměrně dostatek a to i v českém jazyce, co ale zcela chybí je

technický popis vlastní výroby protézových lůžek, odborný postup jak jejich návrhu, tak

samotné konstrukce. Například postup sádrování amputačních pahýlů naposledy popsal

I. Hadraba v roce 1971. Noví kolegové v oboru tak mohou čerpat pro praxi nezbytné znalosti

pouze z ústního sdělení a ze zkušeností starších techniků. Věřím, že s podobnými problémy

bojují všichni nově příchozí do oboru. Doufám, že tato práce bude užitečná a pomůže

začínajícím kolegům nebo poslouží jako část podkladů pro přípravu učebního textu.

Dalším, z mého úhlu pohledu podstatným, problémem je nedostatečná provázanost

jednotlivých profesí, které se podílí na konkrétních fázích péče o pacienta před, při a po

amputaci. Zatímco například v Německu je interdisciplinarita něčím zcela samozřejmým,

u nás často komunikace mezi jednotlivými odborníky vázne. Naším zájmem by měla být

především co nejkvalitnější péče o pacienta, a ta se bez dobré spolupráce mezi lékařem,

protetikem a fyzioterapeutem podle mne zajistit nedá.

Celý svět se velmi rychle mění a nové technologie a aplikovaný výzkum neustále

přináší nové možnosti a výzvy. Mám za to, že princip celoživotního vzdělávání by měl být

samozřejmý ve všech oborech lidské činnosti. V oboru ortopedické protetiky je naprosto

nezbytný a každý, kdo to s naším oborem myslí vážně, by se měl neustále vzdělávat a

zdokonalovat. Nad přípravou této práce jsem strávil mnoho hodin, což nepochybně přispělo

k prohloubení mých znalostí o oboru ortopedické protetiky.
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