Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Tomáš Tykal
Název práce Exartikulace v kolenním kloubu
Vedoucí práce Ing. Pavel Černý, Ph.D.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 5 (seznamy)
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 15
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): opomenuto číslování stránek u příloh

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: **100/1**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2018

Podpis: